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❙ Réthelyi Miklós nemzetierôforrás-mi-
nisz ter hívta össze a november eleji talál-
kozót, amelyen Halász János parlamenti 
államtitkár, Szôcs Géza kultúráért felelôs 
államtitkár, valamint Hammerstein Judit 
kultúráért felelôs helyettes államtitkár is 
részt vett. 

– Ez volt az alakuló ülés, s egyébként az 
Elôadó-mûvészeti Törvény szerint évente 
legalább egyszer kell összehívni ezt a taná-
csot. Bár ez a szám nem hangzik túlságosan 
soknak, azért mindig az aktuális feladatok, 
ügyek határozzák meg, hogy hányszor 
gyûl nek össze a testület tagjai. A 24 tagú ta-
nácsban színházigazgatók, színmûvészek, 
egyetemi docensek is helyet foglalnak, s a 
zenei területet, így a Szimfonikus Zenekar-
ok Szövetségét például Popa Péter fôtitkár 
képviseli. Talán azt, hogy a kulturális kor-
mányzat mennyire tartja fontosnak a fóru-
mot, jelzi, hogy a minisztérium teljes vezér-
kara részt vett az alakuló ülésen.

❙ Pontosan milyen feladatokat lát el a NEÉT?
– Az összetételébôl látszik, hogy az elôadó-
mûvészeti terület legkülönbözôbb sze rep-
lôi nek a képviselôi vesznek részt a tanács-

ban, s egymás között folytatjuk majd az 
egyeztetést. Ennek eredményeként születik 
majd állásfoglalás az olyan ügyekrôl, ame-
lyek az elôadó-mûvészeti törvény hatálya 
alá tartoznak, vagy ahhoz kapcsolódó ren-
deletekrôl, jogszabályokról. Az általunk ki-
alakított álláspontok elsôsorban a minisz-
ternek szólnak, s ez az összefoglaló vélemé-
nye a különbözô feleknek. Fôként a három 
szakmai bizottság javaslatait kell vizsgál-
nunk. 

❙ Van vétójoguk?
– Nincs. Miután törvény határozza meg az 
NEÉT mûködését, fontos a véleményezés, de 
nem kötelezô fi gyelembe venni. Hiszen a 
dön téshozó véleményekkel és javaslatokkal 
dolgozik, s mi ezt jelentôsen befolyásolhat-
juk. Kérdés, hogy a kormány, a miniszter 
számára melyik javaslat, vélemény a meg-
gy ôzôbb.

❙ Nem túl nagyméretû ez a tanács a 
maga 24 tagjával?

– A létszám valóban nem kicsi, de még azon 
a határon belül van, hogy – ha jól szervezi a 
saját munkáját – mûködôképes. 

❙ A szervezett munkára pedig megvan az 
esély, hiszen ismét megválasztották el-
nöknek, akárcsak a szervezet elôdjében, 
az Elôadó-mûvészeti Tanácsban…

– Így történt, bár az elnöknek nincsenek ko-
moly privilégiumai, s én magam nem is 
vágy nék erre. A szervezési munkát valaki-
nek el kell végeznie, s tényleg ebben az 
ügyben korábban már szereztem tapaszta-
latokat, hiszen az elôzô tanácsot két éven 
keresztül vezettem. Ahhoz, hogy el tudjuk 
kezdeni a mûködést, szükség volt az alakuló 
ülésre. Ezen fogadtuk el az ügyrendet, a mû-
 ködési megkötéseket. Aktuális, általános 
kérdésekrôl még nem esett szó. Egyébként 
a tanács elé csak a törvényhez kapcsolódó 
javaslatok, változtatások kerülnek, nem az 
általános, és még kevésbé egyedi ügyek. 
Nem feladata, hogy mûvészetpolitikai kér-
désekben bármilyen álláspontot alakítson 
ki, erre van számos más, autentikus szerve-
zet. A tanácsnak az Elôadó-mûvészeti Tör-
vény és annak a jogszabályi környezete a 
határvonala.

❙ Milyen üggyel foglalkoznak elôször?
– A következô költségvetési évtôl, azaz 
2013-tól már a módosított változat szerinti, 
új fi nanszírozási renddel dolgoznak majd. 
Ez nagyon komoly változást jelent, ezzel 
kapcsolatban jogszabályok, végrehajtási 
szabályok születnek. Például a miniszter-
nek rendeletben meg kell határozni az úgy-
nevezett nemzeti és kiemelt elôadó-mû vé-
sze ti szervezetek körét, ennek mindenfajta 
költségvetési támogatási következménye le-
het. Nagy kérdés, hogy melyik szervezet 
hová kerül. Erre vonatkozóan egyébként a 
bizottságok tesznek javaslatot, ezt vélemé-
nyezi a tanács, s ezután dönt majd a minisz-
ter. Hasonló a helyzet más, fontos kérdések-
ben is. Lényeges, milyen szempontrend-
szert telepítenek a bizottságok az egyes 
nemzeti, illetve kiemelt kategóriába történô 
besoroláshoz. Meghatározott szempontok 
lesznek, ebben az un. felosztási szabályzat-
ban, amelyhez százalékokat, s eredménye-
ket tükrözô adatokat is kell rendelni. Ha 
errôl a NEÉT véleményt mond, az komo-

Megalakult a Nemzeti Elôadó-
mûvészeti Érdekegyeztetô Tanács
Dr. Gyimesi László az érdekegyeztetésrôl és a szakmai nyugdíjról 

„A szakszervezetek általános háttérbe szorítása folyik”
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a Nemzeti Elôadó-mûvészeti Érdekegyeztetô 

Tanács. A 24 tagú testület feladata az, 

hogy megjelenítse az ágazati mûködés során 

jelentkezô, lényeges szakmai és fenntartói 

álláspontokat, emellett az állami és szakmai 

együttmûködés fórumává váljon. Az ülésen 

a NEÉT elnökének dr. Gyimesi Lászlót, 
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lyan befolyásolja, hogyan történik az elosz-
tása a költségvetési támogatásoknak. A ta-
nács akkor tud mûködni, ha már megszület-
tek ezek a javaslatok.

❙ Milyen ügyrendje lesz mindennek? 
– Meglesz a három lépcsô. A bizottság javas-
latot tesz, a tanács véleményt mond er rôl, s 
azután a miniszter dönt. Lehetséges, hogy na-
gyon eltér a tanács és a bizottság vé leménye, 
akkor korrigált javaslat következhet, amit is-
mét meg kell tárgyalni. Így van esély arra, 
hogy a miniszter olyan javaslatot kapjon, 
amelynél már megvan a szakmai egyetértés. 
Annak érdekében, hogy ez a folyamat ne le-
gyen ennyire zaklatott, az egyes szakmai 
csoportok a tanácson belül létrehozhatnak 
önkéntes szakmai munkacsoportokat. Re-
mélem, hogy mi is alakítunk egy ilyen ze-
nész csoportot, amely semmilyen jogkörrel 
nem rendelkezik, de azzal a lehetôséggel 
igen, hogy együtt mû köd jön a zenei bizott-
sággal. Mielôtt a tanács elé kerül egy javas-
lat, már elôzetes egyeztetést tud folytatni. 
Így már ki lehet küszöbölni azokat a kérdé-
seket, amelyek gondot okoznak. Ez meg-
könnyíti a tanács és a bizottság munkáját is. 
Hiszen ezzel a létszámmal és összetétellel a 
tanács a kifejezetten szakmai kérdésekben 
nem biztos, hogy legjobban tud állást foglal-
ni. Mindenesetre menetközben derül ki, 
hogy hogyan mû ködik. 

❙ Bár tudom, hogy a tanácsnak nincs rá 
hatása, de mint a szakszervezet vezetôje 
lépéseket kell tennie egy aktuális ügyben, 
mely szerint a következô évtôl eltörlik mû-
vészeti területen is a szakmai nyugdíjat.

– A kormány benyújtotta az úgynevezett 
korai nyugdíj átfogó nevet viselô törvény-
tervezetet. Volt egy korábbi szakasza a vi-
tának, mely szerint ez csak a szolgálati 
nyugdíjra vonatkozik, azután ez kiterebé-
lyesedett, s összességében minden olyan 
jogcímet érint, ami az öregségi korhatár 
elôtti nyugdíjat eredményez. A mûvész-
nyugdíj a táncosokra, énekesekre, fúvósze-
nészekre, artistákra, színészekre vonatko-
zik, a mûvészeti tevékenységgel eltöltött 20, 
illetve 25 év után teszi lehetôvé a szakmai 
nyugdíjba vonulást. Egyébként ezzel jelen-
leg 711-en élnek, tehát nem olyan jelentôs a 
létszám. Ez ügyben semmilyen egyeztetés 
nem történt. Lehetôség sem nyílt arra, hogy 
kifejtsük tiltakozásunkat. Más szakszerve-
zetek ebben az ügyben többször is az utcá-
ra vonultak, de azok az akciók sem hoztak 
eredményeket. Itt komolyan elhatározott 
kormányzati szándékról van szó. Amit mi a 
legnagyobb hibájának tartunk, az az, hogy 

olyan célokat jelöl ki és olyan hatást vár el, 
amelyek mûvészeti területen nem következ-
nek be. Illetve ellenkezô hatást érnek el. 

❙ Nagyon sokféle területre hatni fog, ha a 
balett-táncosnak 65 éves koráig kell szín-
padon lennie…

– A képlet elég egyszerû. Ha az idézett fog-
lalkozási köröknek, nyilvánvalóan az öreg-
ségi nyugdíjba vonulás lesz a pályafutás be-
fe jezô dátuma, akkor ez azt jelenti, addig fog 
dolgozni… Magának a mûvésznyugdíjnak 
az volt a legfôbb célja, hogy azok a mû vé szek, 
akik az idô elteltével önhibájukon kívül fi zi-
kailag, pszichésen nem képesek – egyál-

talán vagy csak kisebb mértékben – a tôlük 
elvárható teljesítményt nyújtani, visszavo-
nulhassanak. Hiszen egy balett mû vész jel-
lem zôen aligha képes arra ötvenévesen, 
mint húsz esztendôsen. A nyugdíj le hetôség, 
megoldást ad arra, hogy aki nem bírja, nem 
csinálja tovább. A másik problémája ennek, 
hogy marad az öregségi nyugdíjkorhatár, 
ami lassan 65 év. S ha ôk maradnak, akkor a 
helyükbe nem tudnak fi atalok jönni. A mun-
kaerô piac természetes mozgása leáll… Min-
denki nagyon-nagyon óvni fogja a mun ka-
helyét, mert nem tud mást csinálni, nem tud 
egy másik hivatást felépíteni. Furcsa, gene-
rációs problémák alakulhatnak ki emiatt. 
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❙ Csökkeni fog a mûvészképzés, a szakok, 
kevesebb tanár is elég lesz…

– A szakmai nyugdíj eltörlésnek lesznek kö-
vetkezményei. Például lehet, hogy sok fi a-
tal diplomás megy majd külföldre. Egy ze-
nész esetében ez viszonylag egyszerûen 
kivi telezhetô. Akárcsak egy táncosnál, hi-
szen ez utóbbi esetében a pályafutás elég 
rövid, s az alatt kell felépítenie az életét. 
karrierjét. A magyar mûvészet garantáltan 
elveszíthet tehetségeket… Sajnos, a mun-
kahelyek száma mûvészeti területen, Ma-
gyarországon a kö vetkezô idôszakban nem 
fog nôni. Jelenleg nem a fejlesztések idô-
szakát éljük és nem is látszik a realitása an-

nak, hogy a mos tani állapot gyökeresen 
meg változna.
 
❙ Ez a változtatás mikortól érvényes?

A törvényjavaslatot most nyújtották be, a 
par lamenti menetrendnek megfelelôen 
tárgyalják. Amikor ez a hír nyilvánosságot 
kapott, azonnal reagáltunk rá. Írtunk a mi-
niszternek és a kulturális bizottság elnöké-
nek is. Minden lehetséges fórumon – bár 
ebbôl nincs túl sok – próbálunk küzdeni. 
Azzal is tisztában vagyok, hogy szûk a moz-
gástér. A parlament mûködése ismeretében 
minimális az esélye, hogy a tervezet kon-
cepcionálisan megváltozna. Finomítások 

le hetségesek, s egy ilyen törvényjavaslatnál 
talán odafi gyelnek az érvelésre. Mi a javas-
latunkban semmi mást nem kértünk, csak 
idôt. Azt kértük, hogy ne kerüljön hatályon 
kívül január elsejétôl az ominózus mû vész-
nyugdíj rendelet, hanem kapjon még egy 
évet. Ebben az esetben ki tudnánk közösen 
dolgozni az elôzmények ismeretében a 
meg felelô javaslatot. Az a cél, hogy szüles-
sen egy, a kormány elképzeléseinek is job-
ban megfelelô szabályozás. Aki egyébként a 
mûvészek közül egyetért a levelünkkel, alá-
írásával támogathatja. 

❙ A mûvésznyugdíj eltörlése emellett al-
kotmányos aggályokat hozhat elô. 

– Szerintünk alkotmányellenes. Veszélyez-
teti a jogbiztonságot, nem biztosít elégséges 
idôt a felkészülésre, az új szabályozásra. Hi-
szen, ha megjelenik a közlönyben novem-
berben, decemberben, akkor kiderülhet, 
hogy valaki eddig 24 évet dolgozott, s most 
nem egy, hanem még húsz éve van a nyug-
díjazásig. Ez aggályos, ezért az is lehetséges, 
hogy az Alkotmánybírósághoz fordulunk. 
Ez azonban késôbbi állomás, mert bízni kell 
abban, hogy meghallják, amit mondunk. A 
magyar kulturális élet két legfontosabb 
posztját betöltô személynek írtunk e témá-
ban leveleket. Ennél tovább nem lehet men-
ni. Az érvelésünk minimum megfontolásra 
méltó. 

❙ Mi a tervük, amennyiben nem lesz 
eredménye a leveleknek?

– Lehet, hogy teljesen fi gyelmen kívül hagy-
ják az elôbb felsorolt szempontokat. Ami az 
alkotmányos aggályokat illeti, a levélben 
erre is felhívtuk a fi gyelmet. Nyilván mérle-
gelik ezt is. Azt gondolom, hogy nem hallat-
szik el ez a hang túl messzire a mai világ-
ban. Annyi alapvetô helyzetet megváltoz tató 
tervezet van a parlament elôtt, hogy 700 
mûvész sorsa talán el sem éri az ingerküszö-
böt… 

❙ A munka törvénykönyve nagyon sok 
változtatást tartalmaz, ami nem éppen 
kedvezôen érinti a munkavállalókat. 
Már most megjelent errôl egy-két olyan 
írás, melyek szerint a munkaadók arra 
presszionálják a dolgozókat, hogy változ-
tassanak a kollektív szerzôdéseken, s 
ezek szintén a munkavállalókat hoznák 
még nehezebb helyzetbe. A mûvészeti te-
rületet ez a módosítás mennyiben érinti?

– A nyáron megjelent koncepcióhoz képest 
a tervezet, ami a parlament elé került, több 
ponton változott. Szerencsére mûvészeti te-
rületen az elôadó-mûvészeti törvény na-
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gyon sok munkajogi szabályozást tartal-
maz, s ezek elsôbbséget élveznek a munka 
törvénykönyvéhez képest. A magyar mun-
kajogi szabályozás nem egységes rendszer. 
Az új szabályozás nagy szeletekre vágja az 
úgynevezett munkaerô piacot. Egészen más 
szabályrendszer dominál az állami közigaz-
gatási rendszerben, a közalkalmazottaknál. 
A szabályrendszerek nagyon sokfélék. Nyil-
ván nagyon fontosak a kollektív szerzôdések 
is. A mûvészeti terület kettôs arcú, egyik ré-
sze a munka törvénykönyve, a másik a köz-
alkalmazotti szabályozás. Ez utóbbi alatt 
dolgozik a szimfonikus zenekarok többsé-
ge. De, miután a közalkalmazotti törvény 
önmagában is nagyon részletes, akárcsak 
az elôadó-mûvészeti törvény, így ezek kol-
lektív szerzôdés nélkül is munkaképessé 
tesznek egy-egy munkahelyet. A kollektív 
szerzôdés hiánya nem okoz drámai helyze-
tet, hiszen a szolgálatok számát, idô tar tamát 

tartalmazza az elôadó-mûvészeti törvény. 
Azt azonban mindenképpen gondnak tar-
tom, hogy a munka törvénykönyvének vál-
tozásai a szakszervezetek általános háttérbe 
szorítását eredményezik.

❙ Mit jelent ez pontosan?
– Nagyon erôs jogosítványát veszti el a szak-
szervezet, az úgynevezett vétó-jog meg szû-
né sével. Eddig a jogellenes munkáltatói in-
tézkedések ellen lehetett vétót bejelenteni. 
Ezzel viszonylag ritkán éltek a szakszerveze-
tek. Arra viszont jó volt, hogy visszatartó erô-
 ként szolgált. A másik komoly gyengítés a 
tiszt ségviselôk védelmének részleges meg-
szûnése. A mostani tervezetben az szerepel, 
hogy a munkavállalók létszámához köti a 
védhetô személyek számát. A magyar munka-
helyek létszámát ismerve ez meg lepô… A 
ter vezet szerint 1000 fôig egy, s utána bôvül 
a védhetô szakszervezeti ve ze tôk száma. A 

legnagyobb mûvészmunkahely az Opera-
ház, de ott sem dolgoznak nyolcszáznál töb-
ben. Minden intézményben így valószínûleg 
egy védett tisztségviselô lesz csak, s ez be-
lül rôl korrodálhatja a szakszervezetet. Azt 
eredményezheti, hogy védelem hiányában 
nem vállalják a tisztséget. Ezek nagyon barát-
ságtalan lépések, s nehézzé teszik a szakszer-
vezet szervezését. A kö vet kezô, ami a mû-
vészeti életben egyáltalán nem volt tipikus, 
hogy megszûnik a munka idô megváltása, ez 
anyagilag okoz gondot jó néhány szak szer-
vezetnek. A mostani Munka törvény könyve a 
szakszervezetek ignorálásával elérkezett 
egy állomásra. Ez azonban nemcsak a mos-
tani kormányzat szándékaival esik egybe. 
Az érdekegyeztetés semmibevétele már az 
elmúlt tíz évben is megjelent. Ezt tükrözi az 
is, hogy az elmúlt másfél évben egyáltalán 
nem ült össze kulturális területen az ágazati 
érdek egyez tetô tanács…  R. Zs. 
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❙ A legújabb hírek között olvashatjuk a ze-
nekar honlapján, hogy együtt mû kö dést kö-
töttek az OTP-vel. Ilyen támogatókr ól mos -
tanában kevés együttes számolhat be… 

– Nagyon örülünk annak, hogy Gyôrben az 
utóbbi idôben illik jelen lenni a Gyôri Filhar-
monikus Zenekar koncertjein, társasági ese-
ménnyé váltak az estjeink. Ami az OTP-vel 
való együttmûködésünket illeti, ôk kerestek 
meg minket azzal az ajánlattal, hogy jelentôs 
mennyiségû jegyet vásárolnának a koncert-
jeinkre, s azután ezeket a belépôket a leg-
fontosabb partnereiknek ajánlanák fel. Mi 
pedig boldogan mondtunk igent a felkérés-
re, hiszen ez az együttmûködés is jelzi az 
együttes rangját. 

❙ A koncertjeik táblás házak elôtt kerülnek 
színre, hiszen a Kobayashi Ken-Ichiro ál-
tal dirigált Verdi Requiemre már egy hó-
nappal korábban elfogytak a jegyek….

– Büszke vagyok arra, hogy a három év 
alatt, mióta az együttes zenekari igazgatója-
ként dolgozom, sikerült megdupláznunk a 
bérletvásárlóink számát és egyúttal a bérlet- 
és jegyeladásból befolyó összeget is. Azok-
nak, akik Gyôrben lemaradtak Kobayashi 

„A város vezetése is érzi, 
nálunk komoly szakmai munka folyik”
Fûke Géza olyan közösséget szeretne, amelynek tagjai egymásért küzdenek

Egyre több bérletvásárló, különleges koncertek, teltházas hangversenyek,

új támogatók, száznál több koncert, külföldi fellépések, emelt helyárú jegyek. 

A Gyôri Filharmonikus Zenekar igazgatója, Fûke Géza olyan hírekrôl számol be, 

amelyek nem túl gyakoriak ma az együttesek mindennapjaiban. 

Emellett beszélt a náluk folyó közösségépítésrôl, az idei szezon izgalmas 

hangversenyeirôl, valamint a zenekar további terveirôl, feladatairól. 
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